- IX. 13. Vocales etiam substernit Castellus Syriacas: at Morinus E. Sing. etiam per *Alegendum* esse exemplis probat, quibus & insertum est, $\aleph \aleph \aleph \aleph$ *præcepi tibi* Exod. XXXIV. 18. $\aleph \aleph \aleph \aleph$ *adduxi te* Num. XXIII. 11.
- VIII. FVTVRVM autem formant cum Chaldæis potius, quam cum Syris. Tertiæ enim Personæ character non est \aleph , sed \aleph , & si qua est exceptio, paucissimis illa exemplis constat, ut Morinus observavit. II. Sing. Fœm. modo \aleph paragologicum addit cum Syro-Chaldæis, ut $\aleph \aleph \aleph \aleph$ *accipies* Gen. XXXV. 15. modo negligit cum Ebræis, ut $\aleph \aleph \aleph \aleph$ *facies* F. cap. XX. 13. quod supra etiam de *Paragoge* monuimus. Terminatio Futuri Peal Syro-Chaldæis per *Wau* notatur, quod illi per \aleph \aleph ; hi per \aleph *Wau Cholematum*, etiam efferunt; Samaritæ \aleph plerumque omittunt, ut $\aleph \aleph \aleph \aleph$ *interficiam*: nonnunquam addunt, ut $\aleph \aleph \aleph \aleph$ *delebo* Gen. VI. 7. Castellus in Paradigmate subscripsit *Kibbuz*, nisi gutturalis aut \aleph postulat *Patach*, ut apud Ebræos. Secunda & Tertia Plurales cum Syro-Chaldæis ut plurimum in \aleph \aleph terminantur: interdum cum Ebræis in \aleph , ut $\aleph \aleph \aleph \aleph$ *cessabunt* Gen. VIII. 22. $\aleph \aleph \aleph \aleph$ *ibunt* Exod. XXXII. 1.
- IX. IMPERATIVVS Peal Verbi perfecti non facile inuenietur, qui \aleph , Syrorum more, ante ultimam habeat: cuius loco Castellus *Kibbuz* substravit, sicut Futuro, quæ Vocalis manet, etiam si accedat augmentum Plurale aut Fœmininum. *Patach* pro *Kibbuz* est propter \aleph , \aleph , \aleph , ut apud Syros, e. g. $\aleph \aleph$ *serua*, $\aleph \aleph$, *mitte* $\aleph \aleph$ *audi*. Pluralis Fœminini exempla rariora sunt, Genes. IV. 23. $\aleph \aleph \aleph \aleph$ $\aleph \aleph \aleph \aleph$ *audite, auscultate*. Exod. II. 20. $\aleph \aleph \aleph \aleph$ *vocate* F. quæ forma truncata est ex integra $\aleph \aleph \aleph \aleph$, quam apocopen etiam Ebræi habent in locis iam citatis. In reliquis Coniugationibus Syro-Chaldæismus norma erit, e. g. $\aleph \aleph \aleph \aleph$ *pura esto*, $\aleph \aleph \aleph \aleph$ *diuertite* &c.
- X. INFINITIVORVM non vna est ratio. Peal vulgo \aleph præponit, sicut apud Syros, v. g. $\aleph \aleph \aleph \aleph$ *facere*, $\aleph \aleph \aleph \aleph$ *interficere*. Interdum abest \aleph ad imitationem Ebræorum, ut $\aleph \aleph \aleph \aleph$ $\aleph \aleph$ *vsque transire me* Exod. XXXIII. 21. quod potissimum fit, quoties Infinitivus cum suo Verbo construitur, ut $\aleph \aleph \aleph \aleph$ $\aleph \aleph$ *edendo edes* Gen.

Gen. II. 16. vbi sæpe χ exprimitur, vt $\chi\chi\chi$ \cdot $\chi\chi\chi$ *benedixisti benedicendo* Num. XXIII. 11. quod etiam extra hanc constructionem fit, vt $\chi\chi\chi$ $\chi\chi\chi$ *in congregando*. Reliquarum, Pael, & Aphel, Infinitus Modus χ cum Syris etiam retinet sæpe, & desinit Chaldaico more in χ , vel $\chi\chi$, quod χ propter Suffixum in χ mutatur, vt $\chi\chi\chi\chi$ $\chi\chi\chi$ *ad tentandum te* Deut. VIII. 2. (nam paragoge χ Infinitiuorum quorumuis, etiam Peal, in χ conuertitur, cum Suffixa succedunt.) Etiam, præsertim propter constructionem & affixionem, in χ vel $\chi\chi$, vt supra pag. 82. num. 5. monitum fuit. e. g. $\chi\chi\chi\chi\chi\chi$ *ad purificandum illos* Num. VIII. 7. 21. Quod de ipsis quoque Passiuis intelligendum est, vt $\chi\chi\chi\chi\chi\chi$ *ascendendo tolli* Genes. XXXII. 24. Sunt tamen in omnibus fere Coniugationibus nonnulla, quæ Ebraismum imitantur, vt $\chi\chi\chi$ *loqui* Deut. III. 26. $\chi\chi\chi$ *circumcidi* Gen. XVII. 13.

XI. PARTICIPIA primæ Coniugationis duo sunt, Benoni & Peil, vt $\chi\chi\chi$ *somnians*, $\chi\chi\chi\chi\chi$ *ascendentes*, $\chi\chi\chi\chi$ *benedictus*, $\chi\chi\chi\chi\chi\chi$ *dati*: Benoni sæpe χ ante vltimam assumit, vt $\chi\chi\chi\chi$ *effundens* Gen. IX. 6. $\chi\chi\chi\chi$ *ambulans* c. XIII. 5. $\chi\chi\chi\chi$ *possidens* c. XIV. 19. $\chi\chi\chi\chi$ *vindicans* Numer. XXXV. 21. Peil interdum est Actiuæ significationis, sicut apud Syros, vt $\chi\chi\chi\chi$ *interficiens*, ibidem, $\chi\chi\chi\chi\chi$ *egredientes* Gen. XXIV. 13. raro in χ cum Ebræis finitur, vt $\chi\chi\chi\chi$ *suspensus*, *crucifixus*. Deut. XXI. 23. In ceteris Coniugationibus Participia cum Syro-Chaldæis conueniunt.

* Participia, præsertim I. Coniugationis, etiam χ emphaticum assument, perinde ac Adiectiua Nomina.

XII. Tempora & Modi non distinguuntur ab Ebræis. Nec possunt Samaritæ, vt Syri per $\chi\chi\chi$ Substantiuum Verbum, accurate Imperfectum aut Plusquamperfectum determinare. Præteritum & Futurum æque, ac apud Ebræos, sufficiunt omnibus, quibus Participia subordinantur, si omnino Præsenti Tempore opus est diligentiori cura designando. Temporum formam & puncta facillime intelliget, qui Chaldaicis seu Syris Coniugationibus vel leuiter tinctus aggredietur ad illa pertractanda. In Punctorum subscriptione imitati sumus Castellum, qui etiam in vno sæpe eodemque Tempore modo ad Syrisum, modo ad Chaldaismum inclinât propius. Adeo nihil certi constat de Punctis Samaritanæ lectionis, & quisque iis potest vti liberrime.